
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.006 - Ano 2023 – Terça-feira, 18 de Julho de 2023. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

PORTARIA N° 112/2023 – GP 

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

art. 58, da Lei 224/2005, e. 

CONSIDERANDO, as normas contidas na Constituição Federal 

de 05 de outubro de 1988, em sua redação vigente. 

 

        RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conceder Pensão Por Morte a ROBERTA DO 

NASCIMENTO DE JESUS GUIMARÃES, brasileira, viúva, 

portadora do RG n° 7202532 SDS/PE, inscrita no CPF 

n°057.127.334-39, tendo em vista o falecimento do Sr. JOSÉ 

NECILZO GUIMARÃES, portador do RG n° 32.380.950-9 

SSP/SP, inscrito no CPF n° 971.905.514-68 titular do cargo 

efetivo de Professor com Magistério, matricula n° 313, 

falecido em 26/11/2002, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esportes, conforme dispõe o art. 40 § 7°, 

da Constituição Federal, art. 74, II da Lei 8.213/91 e Lei 

Municipal n° 176/2002. 

      Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a 20 de Maio de 2003, 

data do requerimento.  

       Art. 3°- Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique – se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA DE SANTA CRUZ – PE, EM 18 DE 

JULHO DE 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico (Registro de Preços) nº 006/2023-PMSC e 

Processo Administrativo nº016/2023- PMSC 

Objeto; Contratação de Empresa especializada na prestação 

de serviços de locação de software de Gestão Educacional nas 

modalidades do Ensino Infantil, Fundamental anos iniciais, 

anos finais e EJA, em site especifico, compreendendo 

implantação, serviço de parametrização, customização, 

manutenção e fornecimento de atualizações do site e 

aplicativo em PLATAFORMA, Compreendendo a seção e 

licença e uso de software de Gestão Educacional, dispondo da 

prestação de serviço de capacitação para o uso do sistema, 

monitoramento pedagógico e administrativo, projeção de 

índices educacionais, customização do controle e escrituração 

escolar, (implantação do diário eletrônico), atualização, 

manutenção e suporte técnico e aplicação de avaliação aos 

alunos que realizam o SAEPE (sistema de avaliação de 

educação Pernambuco) e SAEB (sistema de avaliação da 

educação básica), com aplicação de avaliação externa, 

questionários contextuais, correção de redações através do 

trio, disponibilizando uma plataforma on-line, com 

informações sobre o desempenho dos estudantes em 

relatórios com capacitação prévia dos educadores para uso do 

mesmo, destinado a rede municipal de ensino do município de 

Santa Cruz, em regime de execução indireta e de forma 

contínua, durante 12(doze) meses. Que após o processamento 

do Pregão Eletrônico (Registro de Preços) nº 006/2023-PMSC 

e Processo Administrativo nº016/2023-PMSC comunica-se 

sua HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da 

seguinte maneira: Empresas; a) G. DA SILVA SISTEMAS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.006 - Ano 2023 – Terça-feira, 18 de Julho de 2023. 

2 

INTELIGENTES EM CONTROLE E AUTOMAÇÃO 

LTDA/EPP(SICAP),vencedora no item (01), Valor global R$ 

90.000,00 (noventa mil reais), que será pago em 12 parcelas 

iguais de R$ 7.500,00(sete mil e quinhentos reais), previsto 

do anexo do edital do certame, mais informações podem ser 

obtidas diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Santa 

Cruz, situado na avenida 03 de maio nº276 centro Santa Cruz, 

ou através do fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no horário 

de 8:00h às 12:00h, de Segunda a Sexta-Feira. Santa Cruz, 18 

de julho de 2023. Juarez G. da Silva - Presidente da CPL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2023- PMSC 

 

Pregão eletrônico (Registro de Preços) nº 006/2023-PMSC e 

Processo Administrativo nº016/2023-PMSC: Contratante: 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - PE. Contratada: empresa: G. DA 

SILVA SISTEMAS INTELIGENTES EM CONTROLE E 

AUTOMAÇÃO LTDA/EPP(SICAP), pessoa jurídica de direito 

privado, com sede a Av. São José nº76, centro, primeiro andar, 

Chã Grande/PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o n.º 

13.151.308/0001-80, neste ato representado pelo Sr. 

GEOVANE DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, inscrito no 

C.P.F./MF sob o n.º 012.549.634-64, RG nº 5.995.337-SDS/PE, 

residente e domiciliado na cidade de Chã 

Grande/PE,Vencedora no item (01) OBJETO: Contratação de 

Empresa especializada na prestação de serviços de locação de 

software de Gestão Educacional nas modalidades do Ensino 

Infantil, Fundamental anos iniciais, anos finais e EJA, em site 

especifico, compreendendo implantação, serviço de 

parametrização, customização, manutenção e fornecimento 

de atualizações do site e aplicativo em PLATAFORMA, 

Compreendendo a seção e licença e uso de software de 

Gestão Educacional, dispondo da prestação de serviço de 

capacitação para o uso do sistema, monitoramento 

pedagógico e administrativo, projeção de índices 

educacionais, customização do controle e escrituração escolar, 

(implantação do diário eletrônico), atualização, manutenção e 

suporte técnico e aplicação de avaliação aos alunos que 

realizam o SAEPE (sistema de avaliação de educação 

Pernambuco) e SAEB (sistema de avaliação da educação 

básica), com aplicação de avaliação externa, questionários 

contextuais, correção de redações através do trio, 

disponibilizando uma plataforma on-line, com informações 

sobre o desempenho dos estudantes em relatórios com 

capacitação prévia dos educadores para uso do mesmo, 

destinado a rede municipal de ensino do município de Santa 

Cruz, em regime de execução indireta e de forma contínua, 

durante 12(doze) meses, conforme edital do Pregão 

eletrônico (Registro de Preços) nº 006/2023- PMSC e 

Processo Administrativo nº016/2023- PMSC. Valor Global 

Contratado R$ 90.000,00 (noventa mil reais), que será pago 

em 12 parcelas iguais de R$ 7.500,00(sete mil e quinhentos 

reais),Prazo de execução 12(DOZE) meses. 

Santa Cruz, 18 de julho de 2023 

Daiane da Silva Tavares 

Secretária Municipal de Educação de Santa Cruz 

GESTORA 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO (ELETRÔNICO) SRP Nº 011/2023 - PMSC PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº032/2023-PMSC: 

 

DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 

 

 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

18/07/2023; às 16:00 horas. 

 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/07/2023; 

às 08h:00min/horas. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.006 - Ano 2023 – Terça-feira, 18 de Julho de 2023. 

3 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

31/07/2023, às 08:30 horas. 

Objeto: Eventual contratação de empresa do ramo pertinente 

para registro de preços para eventual fornecimento de 

mochila e calçado tipo tênis all-star ou similar, para 

fardamento escolar, destinado aos alunos da rede municipal 

do ensino fundamental e infantil do municipio de Santa Cruz, 

durante 12(doze) meses, mediante entrega parcelada. 

CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA MESMA, de acordo 

com as especificações, quantidades estimadas e condições 

constantes no Termo de Referência – Anexo I deste edital. 

Valor Estimado R$ 194.480,00 (CENTO E NOVENTA E QUATRO 

MIL E QUATROCENTOS E OITENTA REAIS). Edital e informação 

na Av. 03 de maio, nº276, centro, Santa Cruz (PE). Fone/Fax: 

0**87-3874-8175/8134/8156. O Edital está disponível 

gratuitamente nos sítios, website: www.santacruz.pe.gov.br e 

https://bnc.org.br,"Acesso Identificado no link -licitações".  

Santa Cruz (PE), 18 de julho de 2023. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO (ELETRÔNICO) SRP Nº 012/2023 - PMSC/FMS/FMAS, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº033/2023-PMSC/FMS/FMAS 

 

DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 

 

 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

18/07/2023; às 16:00 horas. 

 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/07/2023, 

às 08:00 horas. 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

31/07/2023, às 10:00 horas. 

Objeto: Eventual aquisição de óleos lubrificantes, graxas e 

fluidos para freios, destinados à frota de veículos e máquinas 

do Município, e Fundos Municipais do Município de Santa 

Cruz, com entrega parcelada, durante 12(doze) meses. 

CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA MESMA, de acordo 

com as especificações, quantidades estimadas e condições 

constantes no Termo de Referência – Anexo I deste edital. 

Valor Estimado R$ 190.043,50(CENTO E NOVENTA MIL E 

QUARENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Edital e 

informação na Av. 03 de maio, nº276, centro, Santa Cruz (PE). 

O Edital está disponível gratuitamente nos sítios: website: 

www.santacruz.pe.gov.br e https://bnc.org.br/, E-mail: 

pmscpe@hotmail.com; "Acesso Identificado no link -

licitações". 

Santa Cruz (PE), 18 de Julho de 2023. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

http://www.petrolina.pe.gov.br/
https://bnc.org.br/
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:pmscpe@hotmail.com

